

2021年5月份全县经济运行情况简述

1、工业生产

全县规模以上工业（年销售收入2000万元以上企业）完成总产值324.58亿元，同比增长34.4%，增加值增长11.7%。累计实现营业收入329.30亿元，同比增长37.4%；实现利润4.65亿元，同比增长62.5%。

2、固定资产投资

全县规模以上固定资产投资同比增长33.5%。其中，第一产业投资下降78.0%，第二产业投资增长58.7%，第三产业投资增长44.7%。房地产销售面积增长46.6%。

3、消费市场

全县实现限额以上贸易企业零售额7.8亿元，同比增长53.3%。从行业看，批发业、零售业、住宿业、餐饮业分别增长43.4%、45.9%、132.6%、61.7%。

4、税收收入

税务部门实现收入15.9亿元，同比增长31.8%。其中，增值税增长23.9%，消费税下降4.5%，企业所得税增长79.7%，个人所得税增长46.7%。

5、金融市场

5月末，县金融机构存款余额599.66亿元，比年初增加34.73亿元。各项贷款余额394.07亿元，比年初增加28.01亿元。

规模以上工业主要经济指标

指标名称	当月	增长 (%)	本月止 累计	增长 (%)
(一)工业总产值(万元)	700855	38.6	3245844	34.4
(二)工业增加值(万元)	--	--	--	11.7
(三)工业出口交货值(万元)	32763	43.7	164138	38.3
(四)工业用电量(万千瓦时)	73639	2.4	350516	5.0
(五)工业产品销售率(%)	102	1.4	99.5	-0.2
(六)工业经济效益	--	--	--	--
营业收入(万元)	--	--	3293022	37.4
利税合计(万元)	--	--	81425	50.1
其中:利润(万元)	--	--	46509	62.5
税金(万元)	--	--	34916	36.3
亏损企业亏损额(万元)	--	--	36502	86.8
应收账款(万元)	--	--	646747	4.9
产成品(万元)	--	--	431954	40.4

规模以上工业主要行业指标(一)

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增幅 (%)	总量 (万元)	增幅 (%)
农副食品加工业	742495	31.8	17230	76.8
食品制造业	23594	-26.4	-88	-125.3
纺织业	110513	30.64	1026	102.8
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	9631	12.0	122	--
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	193229	54.5	2547	79.4
家具制造业	35520	94.4	1194	105.2
造纸和纸制品业	26545	47.6	1375	91.0
印刷和记录媒介复制业	35611	20.1	2668	-9.5
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	73853	633	1464	22.3
石油、煤炭及其他燃料加工业	24073	95.2	1624	--
化学原料和化学制品制造业	187731	19.5	15122	20.1
医药制造业	26658	10.4	3493	48.6
化学纤维制造业	13030	18.4	765	--

规模以上工业主要行业指标（二）

行业名称	工业总产值		工业利税	
	总量 (万元)	增幅 (%)	总量 (万元)	增幅 (%)
橡胶和塑料制品业	44675	137.8	2172	--
非金属矿物制品业	96011	27.4	5108	132.2
黑色金属冶炼和压延加工业	1265071	35.7	25606	44.5
有色金属冶炼和压延加工业	28778	64.8	2091	663.1
金属制品业	16384	35.1	886	304.6
通用设备制造业	13213	78.8	320	154.0
专用设备制造业	7959	44.9	-115	-291.7
汽车制造业	2631	-20.4	136	-63.5
电气机械和器材制造业	18616	21.5	271	-41.5
计算机、通信和其他电子设备制造业	5787	70.3	55	19.6
电力、热力生产和供应业	170323	29.2	-4910	-806.5
燃气生产和供应业	72273	15.3	1374	-35.4
水的生产和供应业	1643	24.4	-107	--

规模以上固定资产投资完成情况

指标名称	增长 (%)
500 万元以上固定资产投资	33.5
1.按产业分	
第一产业	-78.0
第二产业	58.7
工业投资	71.9
工业技改	76.1
第三产业	44.7
2.500 万元以上项目	
新开工项目（个）	44
3.商品房销售面积	46.6

贸易外经情况

指标名称	总量 (亿元)	增长 (%)
限额以上贸易企业零售额	7.8	53.3
按行业分		
批发业	--	43.4
零售业	--	45.9
住宿业	--	132.6
餐饮业	--	61.7

税务部门收入情况

指标名称	总量 (万元)	增长 (%)
合 计	158933	31.8
增值税	86117	23.9
消费税	24	-4.5
营业税	0	0.0
企业所得税	41640	79.7
个人所得税	1978	46.7
资源税	566	-50.8
城市维护建设税	2842	-13.8
房产和城市房地产税	1641	29.9
印花税	1024	0.1
城镇土地使用税	3048	-3.9
土地增值税	4734	-24.2
车船税	1672	34.0
车辆购置税	5145	52.2
耕地占用税	1274	322.5
契税	6222	30.2
其他非税收入	3326	-12.9

金融机构存贷款情况

指标名称	月末 余额	比上月末增减	比年初 增减数
一、金融机构存款余额（万元）	5996637	-9335	347299
1. 住户存款	5995983	-9373	347324
(1) 活期	4563432	19254	373941
(2) 定期及其他	959876	-24095	-24747
2. 非金融企业存款	3603556	43349	398688
(1) 活期存款	976147	-24090	56949
(2) 定期及其他存款	557003	21963	-29561
3. 广义政府存款	419144	-46053	86510
二、金融机构贷款余额（万元）	3940676	-32151	280059
1. 住户贷款	3940676	-32151	280059
(1) 短期贷款	1836854	23091	181762
其中：消费贷款	698058	15191	120915
经营贷款	177031	7885	36639
(2) 中长期贷款	521028	7305	84277
其中：消费贷款	1138796	7900	60847
经营贷款	1089705	8441	58322
2. 非金融企业机关团体贷款	49091	-541	2525
(1) 短期贷款	2103822	-55242	98297
(2) 中长期贷款	850827	-17652	108888
(3) 票据融资	954143	-33666	14451
三、固定资产贷款	298852	-3923	-25042

分镇街主要经济指标（一）

镇街名称	工业总产值		产品销售收入	
	总量 (万元)	增长 (%)	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	3245844	34.4	3293022	37.4
十字路街道	227246	44.8	219853	19.2
大店镇	85848	40.9	87846	44.4
板泉镇	172260	46.5	172229	43.1
文疃镇	2406	1.9	2406	1.9
坊前镇	39118	25.2	39102	23.1
洙边镇	38867	38.4	39440	35.8
筵宾镇	10217	48.6	10406	65.0
岭泉镇	25666	6.6	26669	4.2
石莲子镇	17216	-1.3	17626	18.9
涝坡镇	14712	21.7	14491	13.6
道口镇	45184	28.5	44923	30.6
相沟镇	48372	35.6	49374	45.4

注：全县合计含临港经济开发区数据。

分镇街主要经济指标（二）

镇街名称	工业利润总额		工业利税	
	总量 (万元)	增长 (%)	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	46509	62.5	81425	50.1
十字路街道	3525	219.1	5197	130.7
大店镇	747	261.3	1358	84.3
板泉镇	1247	11.4	3921	45.1
文疃镇	1188	10.0	1218	9.7
坊前镇	96	-38.7	499	-15.6
洙边镇	695	-28.1	1077	-12.3
筵宾镇	35	2075.0	118	13.5
岭泉镇	884	50.6	1065	38.7
石莲子镇	-287	--	-212	--
涝坡镇	987	47.8	1080	52.3
道口镇	52	--	476	--
相沟镇	591	49.0	796	78.9

注：全县合计含临港经济开发区数据。

利润、利税增速标示“--”的，同期数据为零或负。

分镇街主要经济指标（三）

镇街名称	固定资产投资 增长（%）	新开工 500 万元以上项目（个）
全县合计	33.5	44
十字路街道	35.1	11
大店镇	69.7	5
板泉镇	10.9	4
文疃镇	-41.4	0
坊前镇	-69.1	2
洙边镇	--	6
筵宾镇	-70.4	1
岭泉镇	-10.9	3
石莲子镇	129.7	2
涝坡镇	-43.9	0
道口镇	-100.0	0
相沟镇	0.2	1

注：全县合计含临港经济开发区数据。

分镇街主要经济指标（四）

镇街名称	限上批零住餐单位个数 （个）	限上单位 销售额 （万元）	增长 （%）
全县合计	184	853399	44.0
十字路街道	54	94363	51.0
大店镇	5	1426	57.0
板泉镇	24	19585	49.1
文疃镇	19	10943	54.8
坊前镇	6	13772	28.0
洙边镇	3	2827	-19.4
筵宾镇	4	494	45.7
岭泉镇	4	2498	2.7
石莲子镇	4	2574	346.9
涝坡镇	11	3224	-1.6
道口镇	4	2884	58.5
相沟镇	5	3767	5.7

注：全县合计含临港经济开发区数据。

分镇街主要经济指标（五）

镇街名称	税收收入	
	总量 (万元)	增长 (%)
全县合计	157113	31.8
十字路街道	31869	1.8
大店镇	3250	32.6
板泉镇	4700	-21.4
文疃镇	2191	1113.7
坊前镇	3103	-36.8
洙边镇	1966	43.5
筵宾镇	664	39.3
岭泉镇	2304	110.1
石莲子镇	1014	96.4
涝坡镇	1214	-12.8
道口镇	895	73.6
相沟镇	996	163.7

注：全县合计含原经济开发区和临港产业园数据。

分县区主要经济指标（一）

县区名称	规模以上 工业增加值	
	总量 (亿元)	增长 (%)
全 市	--	18.3
兰 山	--	15.9
罗 庄	--	19.7
河 东	--	27.6
沂 南	--	28.5
郯 城	--	34.4
沂 水	--	12.5
兰 陵	--	16.2
费 县	--	14.4
平 邑	--	9.4
莒 南	--	11.7
蒙 阴	--	12.4
临 沭	--	11.3
高新区	--	32
开发区	--	29.2
临港区	--	10.8

分县区主要经济指标（二）

县区名称	固定资产投资增长 (%)	工业投资 (%)	工业技改投资 (%)
全 市	10.4	-2.5	4.5
兰 山	12.6	9.6	12.3
罗 庄	3.4	-4.7	-7.1
河 东	32.5	-27.6	-5
沂 南	12.7	3.2	2.6
郯 城	33	-13.5	148.7
沂 水	20.6	33.9	54.3
兰 陵	6	3.7	12.6
费 县	13	30	107
平 邑	20.7	-34	-12.4
莒 南	33.5	71.9	76.1
蒙 阴	26.2	26.5	233.6
临 沭	27.5	33.3	39.7
高新区	1.1	-34.9	-33.1
开发区	-44.3	-63.5	-60.2
临港区	55.4	87.3	96.4

分县区主要经济指标（三）

县区名称	限额以上贸易企业零售额		进出口总额	
	总量 (亿元)	增长 (%)	总量 (亿元)	增长 (%)
全 市	249.8	39.8	--	--
兰 山	69.6	42.2	--	--
罗 庄	58.7	45.3	--	--
河 东	40	30.2	--	--
沂 南	8	23.4	--	--
郯 城	2.8	4.1	--	--
沂 水	8.4	27.3	--	--
兰 陵	10.3	53.5	--	--
费 县	5.3	42.7	--	--
平 邑	7	24.5	--	--
莒 南	7.8	53.3	--	--
蒙 阴	2.6	53.4	--	--
临 沭	5.1	44.6	--	--
高新区	15.6	36.8	--	--
开发区	6.9	81.7	--	--
临港区	1.6	34.5	--	--

5月中国采购经理指数运行情况

一、中国制造业采购经理指数运行情况

5月份，中国制造业采购经理指数（PMI）为51.0%，微低于上月0.1个百分点，继续位于临界点以上，制造业保持平稳扩张。

从企业规模看，大、中型企业PMI分别为51.8%和51.1%，比上月上升0.1和0.8个百分点，均高于临界点；小型企业PMI为48.8%，比上月下降2.0个百分点，低于临界点。

从分类指数看，在构成制造业PMI的5个分类指数中，生产指数和新订单指数均高于临界点，原材料库存指数、从业人员指数和供应商配送时间指数均低于临界点。

生产指数为52.7%，比上月上升0.5个百分点，高于临界点，表明制造业生产扩张力度有所增强。

新订单指数为51.3%，比上月回落0.7个百分点，高于临界点，表明制造业市场需求增长有所放缓。

二、中国非制造业采购经理指数运行情况

5月份，非制造业商务活动指数为55.2%，较上月上升0.3个百分点，非制造业扩张步伐有所加快。

分行业看，建筑业商务活动指数为60.1%，高于上月2.7个百分点。服务业商务活动指数为54.3%，低于上月0.1个百分点。从行业情况看，铁路运输、航空运输、住宿、电信广播电视卫星传输服务、文化体育娱乐等行业商务活动指数位于60.0%以上高位景气区间；水上运输、资本市场服务、房地产等行业商务活动指数位于临界点以下。

新订单指数为52.2%，比上月上升0.7个百分点，高于临界点，表明非制造业市场需求继续增长。分行业看，建筑业新订单指数为53.8%，比上月上升1.4个百分点；服务业新订单指数为52.0%，比上月上升0.7个百分点。

三、中国综合 PMI 产出指数运行情况

5 月份，综合 PMI 产出指数为 54.2%，比上月上升 0.4 个百分点，表明我国企业生产经营活动总体延续稳步扩张态势。

宏观经济政策及指标定义

1、“四上”企业

“四上”企业是现阶段我国统计工作实践中对达到一定规模、资质或限额的法人单位的一种通俗称谓。包括规模以上工业、有资质的建筑业和全部房地产开发经营业、限额以上批发零售业和住宿餐饮业、规模以上服务业法人单位。确定以上法人单位的标准为：

(1) 规模以上工业：年主营业务收入 2000 万元及以上的工业法人单位。

(2) 有资质的建筑业：有总承包、专业承包和劳务分包资质的建筑业法人单位。

(3) 限额以上批发和零售业：年主营业务收入 2000 万元及以上的批发业、年主营业务收入 500 万元及以上的零售业法人单位。

(4) 限额以上住宿和餐饮业：年主营业务收入 200 万元及以上的住宿和餐饮业法人单位。

(5) 房地产开发经营业：全部房地产开发经营业法人单位。

(6) 规模以上服务业：年营业收入 1000 万元及以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，租赁和商务服务业，科学研究和技术服务业，水利、环境和公共设施管理业，教育，卫生和社会工作；以及物业管理、房地产中介服务等行业；年营业收入 500 万元及以上，或年末从业人员 50 人及以上服务业法人单位，包括：居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业。

2、大宗商品

大宗商品指可进入流通领域,但非零售环节,具有商品属性并用于工农业生产与消费使用的大批量买卖的物质商品。包括三个大类,能源商品、基础原材料和农副产品。特点是供需量大、价格波动大。

3、CPI、PPI 及它们之间的关系

CPI 即消费者物价指数(英文缩写为 CPI),是反映与居民生活有关的产品及劳务价格统计出来的物价变动指标,通常作为观察通货膨胀水平的重要指标。

PPI 又称作生产者物价指数:生产者物价指数主要的目的在衡量各种商品在不同的生产阶段的价格变化情形。

一般而言,商品的生产分为三个阶段:一、完成阶段:商品至此不再做任何加工手续;二、中间阶段:商品尚需作进一步的加工;三、原始阶段:商品尚未做任何的加工。PPI 是衡量工业企业产品出厂价格变动趋势和变动程度的指数,是反映某一时期生产领域价格变动情况的重要经济指标,也是制定有关经济政策和国民经济核算的重要依据。

PPI 是生产资料价格指数,是从生产者角度反映市场价格变化。如果 PPI 升高了,说明企业生产成本高了。

CPI 是居民消费价格指数,主要从消费者角度反映价格总水平的变化。如果 CPI 升高了,说明居民买同样东西所支付的货币多了。

主要区别:PPI 反应的是企业所购买的“生产原料”价格总水平的变化,而 CPI 是反映居民所购买“消费品与服务”价格总水平的变化。

主要联系:PPI 反映的是上游产品的价格,如果 PPI 上涨,那么企业会想方设法将上升的成本转嫁到消费品上,从而导致 CPI 的上涨。但是也不一定,如果是买方市场,则成本不易转嫁,企业只有牺牲利润。或者国家对消费品价格进行管制,比如汽油等。则 PPI 的上涨不能传导至 CPI。

4、PMI

PMI 既为采购经理指数，PMI 指数 50 为荣枯分水线。当 PMI 大于 50 时，说明经济在发展，当 PMI 小于 50 时，说明经济在衰退。PMI 是一套月度发布的、综合性的经济监测指标体系，分为制造业 PMI、服务业 PMI，也有一些国家建立了建筑业 PMI。全球已有 20 多个国家建立了 PMI 体系，世界制造业和服务业 PMI 已经建立。PMI 是通过对采购经理的月度调查汇总出来的指数，反映了经济的变化趋势。